
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 13  DEL 02/02/2026  
 
REG.GEN. N. 56 DEL 02/02/2026 

 
OGGETTO: 
Interventi di scavi archeologici e valorizzazione del sito archeologico del Texile 
Affidamento del servizio di natura archeologica, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 
36/2023 
CUP: B19D23000530002 
CIG: B93B3654D0 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del CCNL del 16.11.2022) a favore del dott. ing. 
Sabrina Vacca; 
 
Richiamati: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2025 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

programmazione semplificato D.U.P.S. 2026-2028;  
 La Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 01.10.2024 recante oggetto: “Approvazione del regolamento per 

l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi”.  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 23.12.2025 avente ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario 

2026/2028 – Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2026 avente ad oggetto: “ Approvazione PEG esercizio 2026 – 
Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili; 

 
Premesso che: 
 nell’ambito delle azioni e dei programmi intrapresi dalla Regione Autonoma della Sardegna in materia di beni 

culturali è stata riservata particolare attenzione alla progettazione e realizzazione di interventi di tutela, 
ricerca e valorizzazione del patrimonio archeologico;  

 con la DGR 32/13 del 6 ottobre 2023, allegato A, sono stati individuati i beneficiari dei contributi, a valere 
sulla Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia 
di sviluppo economico e sociale”, art. 4, comma 3, Tabella D - Contributi agli investimenti finanziati 
dall'Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna  e, fra quelli oggetto di finanziamento, è inserito il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sito archeologico di Texile, ricadente nel territorio del Comune di Aritzo, al quale è destinato un 
finanziamento di importo pari ad euro 150.000,00. 

 Con Determinazione del Servizio Tecnico n. 157 del 30.08.2024 si è provveduto a nominare Responsabile 
Unico del Progetto il dott. ing. Sabrina Vacca; 

 con determinazione n. 163 del 10.09.2024 veniva affidato al dott. Arch Claudio Zedda l’incarico per i servizi 
tecnici di progettazione, Direzione dei Lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione; 

 
Tenuto conto che, visto l’oggetto dell’intervento e l’ambito di realizzazione dello stesso, si rende necessario affidare i 
seguenti servizi di natura archeologica: 
 Redazione relazione archeologica iniziale 
 Redazione relazione finale 
 Georeferenziazione mappe 
 Trenta giornate presunte di scavi 

 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta, per il 
curriculum posseduto, la dottoressa archeologa  Carmen Delogu, con studio in Atzara  – Partita IVA  02807780909, che 
ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 
 
Preso atto che, con lettera d’invito di prot. 6723 del 08.10.2025 si è avviata sul Portale SardegnaCat la rdO rfq_475507 
alla quale è stato invitato il professionista succitato;  
 
Considerato che, entro la scadenza l’operatore economico ha presentato la propria offerta, pari ad € 9.700,00 
(ottenuto applicando uno sconto del 3 % sull’importo a base d’asta di € 10.000,00) al quale andranno sommati le 
somme relative alla Cassa professionale e dichiarando di trovarsi, al momento, in regime forfettario e pertanto di non 
essere soggetta ad IVA; 
 
Rilevato che il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e speciale di cui all’art. 40, co. 2, dell’allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023, come modificato 
dal D.Lgs. n. 209/2024, indicati nella lettera di invito; 
 
Visto il DURC dal quale risulta che la professionista è in regola; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato attraverso scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE del Parlamento europeo e del Consiglio 23 
luglio 2014 n. 910/2014, e dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Preso atto che: 
- Il CUP associato al progetto è B19D23000530002 
- Il CIG associato alla procedura è B93B3654D0 
 
Visto il cap. 9030/40/1; 
 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Visto l’art. 41, 15 quater, del D.Lgs. n. 36/2023 nonché l’allegato I.13 al medesimo Decreto; 
 
 

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii alla dottoressa archeologa Carmen Delogu, con studio in Atzara  – Partita IVA  02807780909 i 
seguenti servizi di natura archeologica: 
 Redazione relazione archeologica iniziale 
 Redazione relazione finale 
 Georeferenziazione mappe 
 Trenta giornate presunte di scavi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inerenti l’intervento di: “Scavi archeologici e valorizzazione del sito archeologico del Texile”,  dietro 
pagamento di un corrispettivo di € 9.700,00 oltre Cassa Previdenziale al 4%; 

3. di impegnare, a favore del suddetto operatore l’importo complessivo di € 10.088,00 di cui € 9.700,00 per 
onorari e spese, € 388,00 per cassa Previdenziale nel capitolo 9030/40/1; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 
(e s.m.i.); 

5. di dare atto che il contratto si concluderà attraverso scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio 23 luglio 2014 n. 910/2014, e dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

6. di dare atto che il RUP è il dott. ing. Sabrina Vacca; 
7. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                                Dott. ing. Sabrina Vacca  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 


